
Reflektioner  efter  deltagelse i konferencen: 
 

European eSKILLS Summit 2002 
Den 17.-18. oktober  2002 i Bella Centret 

 
 
ESKILLS var en EU-konference om IT og kompetenceudvikling.  
Det var en strategisk konference, hvor bl.a. partnerskaber, kompetence-gab, kvinder og IT, 
certifikater, e-learning blev nævnt mange gange: 
 
Par tnerskaber /par tnerships  
Partnerskaber blev vel nærmest nævnt af alle talere – det var virkelig et ’ in’ -ord. Partnerskaber 
dækker aftalte samarbejder mellem universiteter og erhvervsliv, universiteter og det offentlige, osv. 
Der kan være mange partnere i et partnerskab fx ministerier, brugerne, private og offentlige 
partnere. Med partnerskaber er underforstået, at de giver højere kvalitet. 
Der blev på konferencen givet en række eksempler danske og internationale partnerskaber fx DTU's 
CICT (Centre for Information and Communication Technology), hvor partnerne årligt betaler for at 
være med, og hvor der finder erfaringsudveksling mm. sted mellem de ansatte hos parterne. 
Desuden var der mange internationale eksempler. 
 
Kompetence-gab 
Det er ikke kun i DK, at der tales om mangel på IT-specialister. Der mangler noget i retning af en 
million IT-specialister i Europa. Det er et problem, og det blev omtalt af mange. 
 
Kvinder  og IT 
Stor fokus på, at IT-studier og IT-branchen ikke er i stand til at tiltrække kvinder. Det starter med en 
game-BOY og det fortsætter med matematik og fysik i skolen, med få kvindelige IT-studerende, få 
foto af kvinder som IT-specialister og få kvinder på specialist-poster og lederposter i IT-branchen. 
Problemet blev udpeget gang på gang, og det er af mange grunde et problem - men jeg hørte meget 
få gode eksempler ud over et nyt IBM-initiativ, hvor kvindelige ansatte skal i kontakt med 
skolebørn og fortælle om deres spændende job og liv, samt antallet af kvindelige studerende på IT-
C - omtalt af Jørgen Staunstrup i et ’Best Policy Practice’ -oplæg. 
 
Certifikater  
Vi kender certifikaterne fra MicroSoft, Cisco, Novell osv. osv. Disse certifikater relaterer sig til 
bestemte IT-produkter.  
Nu er CompTIA (Computing Technology Industry Association) (www.comptia.org) kommet med 
certifikater på general almen IT-viden inden for IT-kendskab (A+), netværk (network+), server 
(Server+), linux (Linux+), IT-projektledelse (IT-project+). e-handel (e-Biz+) osv. og til næste år 
kommer der certifikat inden for datasikkerhed (Security+) og HTI + (Home Technology Integrator). 
Et certifikat gives efter en bestået test. 
Certifikater må ses som et alternativ til en formel uddannelse som fx dem man kan få på IT-C –
specielt nu, hvor man kan få certifikater på generel IT-viden. 
 
E-learning 
E-learning omtales nu som noget helt naturligt - lige nu og i fremtiden. Med e-learning menes 
undervisning, hvor man ikke mødes fysisk med underviser og medstuderende. Virksomheder 



tilbyder e-learning til ansatte, universiteter tilbyder e-learning til studerende. E-learning er en 
parameter i life long learning - og life long learning starter i børnehaven, blev der sagt. 
 
Baggrunden for  konferencen og anbefalinger  fra konferencen 
Konferencen bygger på målene i Lisabon rapporten fra 2000, om at Europa i 2010 skal være 
konkurencedygtig og have verdens bedste videnbaserede økonomi med flere og bedre job. Desuden 
på eEurope Action Plan 2005. 
 
På konferencen blev der udformet en eSKILLS Summit 2002 Declaration med anbefalinger. 
 
IT-Vest 
IT-Vest var talstærkt repræsenteret på konferencen. Jeg fik bl.a. hilst på deres nye direktør, Gitte 
Møldrup Nielsen og på to af deres nye IT-Vest ansvarlige på de deltagende universiteter. 
 
 
Jane Andersen 
IT-højskolen 
25-10-2002 
 
 


